Miglior fortuna pare avere avuto *nothus* come tecnicismo proprio della trattatistica grammaticale latina. In questo campo anzitutto il termine è utilizzato per designare i nomi della declinazione mista, *notha vocabula*, secondo un uso innovativo del latino, che non ha riscontro nella tradizione di lingua greca<sup>29</sup>: tale impiego, introdotto forse da Varrone<sup>30</sup> in *Ling.* X 69 *cuius genera (scil. nomenclaturae) sunt tria: unum vernaculum ac domi natum, alterum adventicium, tertium illud nothum ex peregrino hic natum... tertium illud nothum ut Achilles et Peles*<sup>31</sup>, fu largamente seguito dai grammatici successivi<sup>32</sup>:

<sup>27</sup> Cf. *Hist. Aug. Macr.* 10, 6 *Antoninorum nomini est velut not<h>us adpositus*, ove tuttavia si noti l'attenuante *velut* che sottolinea l'impiego non proprio; *Cypr. Gall. Iud.* 480s. *Peiper multo cum ditior esset / supposita de matre parens numeroque nothorum* e *Gen.* 567s. *Peiper ilicet in thalamos Aegyptia ducitur Agar, / Ismahelumque nothum fecunda gignit ab alvo*; *Mutian. ad Chrys. Hom.* 29, PG LXIII 421s. *Migne sicut enim in domibus patrum familias nothos filios neglegunt patres, ac si nihil doceantur, ac si non fiant gloriosi; pro filiis autem propriis valde verentur ne eos malum opprimat neglegentiae. si igitur ut non quisque castigetur nothorum est filiorum, oportet nos gaudere cum castigamur: siquidem hoc filiis propriis adhibetur.*

<sup>28</sup> Documentazione in *Vocab. Iurisp. Rom. s.v. naturalis* e G. Luchetti, *La legittimazione dei figli naturali nelle fonti tardo-imperiali e giustinianee*, Milano 1990, 3 n. 2. Per l'identificazione di *vóθoς* con *filius naturalis* nelle fonti tardo-imperiali e giustinianee cf. per esempio *Nov.* 74, 1 gr. *εἴ τις ... οὐκ ἔχων παῖδας νομίμους, νόθους δὲ μόνον, αὐτοὺς μὲν γνησίους ποιήσασθαι βούλεται κτλ.* con il corrispettivo lat. *si quis... non habens filios legitimos, naturales autem tantummodo, ipsos quidem suos facere voluerit* etc. Ampia discussione sui *liberi naturales*, distinti dagli *spurii*, si trova in Luchetti cit. 6ss., soprattutto 11s. (con bibliografia).

In testi non giuridici *naturalis* nell'accezione di cui qui ci si occupa è attestato già in periodo precedente, per esempio in *Liv.* XLII 52, 5 *filios duos, quorum... minor... naturalis erat.*

<sup>29</sup> Come è piuttosto scontato, data la particolare connotazione della 'declinazione mista', caratterizzata dal partecipare contemporaneamente della declinazione latina e di quella greca.

<sup>30</sup> Tale è la plausibile ipotesi di Collart, *o. c.* 330s. Sul 'tecnicismo' *notha vocabula* cf. ancora Collart, *o. c.* 68, 148, 172, 173, 329.

<sup>31</sup> Nel seguito del passo, sviluppando il concetto Varrone dice, *Ling.* X 70s., *quod adventicia pleraque habemus Graeca, secutum ut de nothis Graecanicis quoque nominatus plurimos haberemus. itaque ut hic alia Graeca, alia Graecanica, sic analogiae, e quis quae hic not<h>ae fiunt declinationes, de his aliae sunt priscae ... aliae iuniores ... aliae recentes.*

<sup>32</sup> Un breve cenno ai *notha vocabula* già in L. Jeep, *Zur Geschichte der Lehre von den Redetheilen bei den lateinischen Grammatikern*, Leipzig 1893, 144 e M. Glück, *Priscians partitiones und ihre Stellung in der Spätantiken Schule*, Stuttgart 1967, 99 n. 2.

Diom. *Gramm.* I 328, 31 K. *sunt (scil. nomina) inter Graecam Latinamque formam quae notha appellantur, ut 'Achilles', 'Agamemnon' ~ Don. Gramm.* IV 373, 20 K.; Prisc. *Gramm.* II 166, 24 K. *Graeca vero sive notha eadem servant et apud nos genera quomodo et barbara, ut 'hic Pheax, Ajax', cf. anche Gramm.* II 312, 9 K., 313, 22 K., 325, 21 K.; Serg. *Comment. in Don.* IV 429, 31 K. *sunt quae appellantur notha, quae non in primis syllabis, sed ultimis a Graeco sermone dissentiunt, cf. anche IV 535, 5s. K.; Comm. Pompei GLK V 146, 6s. haec autem quae media sunt appellantur notha quasi corrupta, quem ad modum nothus dicitur quisquis nascitur de nobili et ignobili e 150, 25 K., inoltre Gramm. suppl. 71, 20ss. K. dicta autem notha quemadmodum nothus dicitur quisquis de dispari genere nascitur; Isid. *Etym.* I 7, 13 *media dicta (scil. nomina) quia ex parte Graeca sunt, ex parte Latina. eadem et notha quia corrumpunt ultimas syllabas manentibus prioribus ut apud Graecos 'Alexandros'... dicta autem notha quemadmodum nothus dicitur quisquis de dispari genere nascitur; Diff. verb. p. 72, 14 Beck. Affine il passo Serv. Dan. ad Verg. *Aen.* III 468 *est participium 'conantes' nothum.***

In secondo luogo, *nothus* è utilizzato nella medesima accezione del greco νόθος nello specifico ambito metrico a indicare i *pedes non legitimi*<sup>33</sup>:

Serg. *in Don. Gramm.* IV 425, 37 K. *nothi (scil. pedes) qui per corruptelam solutionis accedunt ut est dactylus in versu heroico vel trochaeus; 481, 27 K. inveniuntur in uno quoque metro pedes qui dicuntur nothi, idcirco quod velut adpositi a dignitate metri degenerent ut est in versu heroico trochaeus anapestus proceleusmaticus, nam legitimi sunt in heroico spondaeus et dactylus, qui tamen et ipse non fuit ante legitimus, sed factus est ex solutione secundae syllabae spondae; cf. anche Gramm.* V 31, 25 K. *nothi dactyli quia fracta syllaba spondae factus est nothus e 125, 19ss. K.; Ps.-Acron ad Hor. artem 254, p. 352 Keller antea totum iambicum metrum ex iambis constabat, nunc autem adhibentur etiam nothi*<sup>34</sup>.